PAGE
2

	Магілёўскі абласны

савет дэпутатаЎ
	[image: image1.png]eV,
Ry,

	                                     13400
                                                                                                               12410
 Могилевский областной

 совет  депутатов

	МСЦІСЛАЎСКІ РАЁННЫ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

РАШЭННЕ

г. Мсцiслаў
22 мая 2025 г.  № 15-4

	МСТИСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
г. Мстиславль

Об   изменении   решения    Мстиславского
районного Совета депутатов  от 27 декабря
2024 г. № 11-1

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Мстиславский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Мстиславского районного Совета депутатов от 27 декабря 2024 г. № 11-1 «О районном бюджете на 2025 год» следующие изменения:

         1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить районный бюджет на 2025 год по расходам в сумме 70 505 826,20 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 69 791 525,20 рубля.

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2025 год в сумме 714 301,00 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»;

         1.2. в пункте 3:

в абзаце втором цифры «69 697 577,20» заменить цифрами      «69 791 525,20»;

в абзаце третьем цифры «69 706 878,20» заменить цифрами      «70 505 826,20»;

в абзаце шестом цифры «192 950,20» заменить цифрами                «897 950,20»;

        1.3. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается);

1.4. в приложении 3 к этому решению:

 позиции:

	«Неналоговые доходы
	3
	0
	0
	00
	00
	4 486 984,00

	Доходы от использования

имущества, находящегося в государственной собственности
	3
	1
	0
	00
	00
	455 588,00»

заменить позициями:
	«Неналоговые доходы
	3
	0
	0
	00
	00
	4 534 784,00

	Доходы от использования

имущества, находящегося в государственной собственности
	3
	1
	0
	00
	00
	565 588,00»;

 позиции:

	«Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале
	3
	1
	2
	00
	00
	56 513,00

	Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале
	3
	1
	2
	39
	00
	56 513,00

	Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности
	3
	2
	0
	00
	00
	2 289 961,00

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной собственности
	3
	2
	1
	00
	00
	74 957,00»

заменить позициями:
	«Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале
	3
	1
	2
	00
	00
	166 513,00

	Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале
	3
	1
	2
	39
	00
	166 513,00

	Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности
	3
	2
	0
	00
	00
	2 292 961,00

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной собственности
	3
	2
	1
	00
	00
	77 957,00»;

позицию

	«Доходы от сдачи в аренду иного имущества
	3
	2
	1
	41
	00
	25 619,00»

заменить позицией

	«Доходы от сдачи в аренду иного имущества
	3
	2
	1
	41
	00
	28 619,00»;

позиции:

	«Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	0
	00
	00
	1 684 021,00

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	00
	1 684 021,00

	Возмещение средств бюджета, потерь, вреда
	3
	4
	1
	52
	00
	7 992,00»

заменить позициями:

	«Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	0
	00
	00
	1 618 821,00

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	00
	1 618 821,00

	Возмещение средств бюджета, потерь, вреда
	3
	4
	1
	52
	00
	114 992,00»;

после позиции

	«Возмещение средств бюджета, потерь, вреда
	3
	4
	1
	52
	00
	114 992,00»

дополнить приложение позицией следующего содержания

	«Добровольные взносы (перечисления)
	3
	4
	1
	54
	00
	45 000,00»;

позиции:

	«Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	55
	00
	1 676 029,00

	Безвозмездные поступления
	4
	0
	0
	00
	00
	46 201 168,20

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	0
	00
	00
	46 201 168,20

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	45 037 497,00»

заменить позициями:

	«Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	55
	00
	1 458 829,00

	Безвозмездные поступления
	4
	0
	0
	00
	00
	46 247 316,20

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	0
	00
	00
	46 247 316,20

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	45 083 645,00»;

позицию
	«Субвенции
	4
	3
	1
	61
	00
	141 024,00»

заменить позицией
	«Субвенции
	4
	3
	1
	61
	00
	187 172,00»;

позицию
	«Субвенции на финансирование расходов по индексированным жилищным квотам (именным приватизационным чекам «Жилье»)
	4
	3
	2
	61
	02
	25 000,00»

заменить позицией
	«Субвенции на финансирование расходов по индексированным жилищным квотам (именным приватизационным чекам «Жилье»)
	4
	3
	2
	61
	02
	71 148,00»;

  позицию

	«ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	69 697 577,20»

заменить позицией

	«ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	69 791 525,20»;

1.5. в приложении 4 к этому решению:

позиции:
	«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	01
	00
	00
	7 187 212,89

	Государственные органы общего назначения
	01
	01
	00
	4 578 421,00

	Органы местного управления и самоуправления
	01
	01
	04
	4 535 303,00»

заменить позициями:
	«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	01
	00
	00
	7 179 491,89

	Государственные органы общего назначения
	01
	01
	00
	4 603 421,00

	Органы местного управления и самоуправления
	01
	01
	04
	4 560 303,00»;

позицию

	«Резервные фонды
	01
	09
	00
	106 284,00»

заменить позицией

	«Резервные фонды
	01
	09
	00
	73 563,00»;

позицию

	«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	01
	09
	04
	91 028,00»

заменить позицией

	«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	01
	09
	04
	58 307,00»;

позиции:
	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	00
	45 999,00

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	02
	02
	00
	45 999,00»

заменить позициями:
	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	00
	53 720,00

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	02
	02
	00
	53 720,00»;

позиции:
	«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	05
	00
	00
	33 970,11

	Охрана природной среды
	05
	02
	00
	33 970,11

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	6 491 035,20»

заменить позициями:
	«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	05
	00
	00
	36 770,11

	Охрана природной среды
	05
	02
	00
	36 770,11

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	6 536 035,20»;

позицию

	«Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	2 587 844,00»

заменить позицией

	«Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	2 632 844,00»;

позицию

	«ОБРАЗОВАНИЕ
	09
	00
	00
	25 040 853,00»

заменить позицией

	«ОБРАЗОВАНИЕ
	09
	00
	00
	25 745 853,00»;

позицию

	«Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное образование одаренных детей и молодежи
	09
	07
	00
	1 825 818,00»

заменить позицией

	«Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное образование одаренных детей и молодежи
	09
	07
	00
	2 530 818,00»;

позицию
	«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	00
	6 002 001,00»

заменить позицией
	«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	00
	6 048 149,00»;

позицию

	«Помощь в обеспечении жильем
	10
	06
	00
	45 100,00»

заменить позицией

	«Помощь в обеспечении жильем
	10
	06
	00
	91 248,00»;

позицию

	«ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	69 706 878,20»

заменить позицией

	«ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	70 505 826,20»;

1.6. в приложении 5 к этому решению:
позиции:
	«Райисполком
	010
	00
	00
	00
	11 898 023,44

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	010
	01
	00
	00
	5 179 592,00

	Государственные органы общего назначения
	010
	01
	01
	00
	3 129 750,00

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	3 129 750,00

	Резервные фонды
	010
	01
	09
	00
	106 284,00»

заменить позициями:
	«Райисполком
	010
	00
	00
	00
	11 850 238,44

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	010
	01
	00
	00
	5 171 871,00

	Государственные органы общего назначения
	010
	01
	01
	00
	3 154 750,00

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	3 154 750,00

	Резервные фонды
	010
	01
	09
	00
	73 563,00»;

         позицию

	«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	010
	01
	09
	04
	91 028,00»

заменить позицией

	«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	010
	01
	09
	04
	58 307,00»;

позиции:

	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	010
	02
	00
	00
	45 999,00

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	010
	02
	02
	00
	45 999,00»

заменить позициями:

	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	010
	02
	00
	00
	53 720,00

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	010
	02
	02
	00
	53 720,00»;

позицию
	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	010
	06
	00
	00
	3 820 484,20»

заменить позицией
	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	010
	06
	00
	00
	3 865 484,20»;

позицию

	«Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	2 587 844,00»

заменить позицией

	«Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	2 632 844,00»;

          позиции:

	«ОБРАЗОВАНИЕ
	010
	09
	00
	00
	1 417 419,00

	Дошкольное образование
	010
	09
	01
	00
	471 919,00

	Общее среднее образование
	010
	09
	02
	00
	945 500,00

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	010
	10
	00
	00
	85 922,00»

заменить позициями:

	«ОБРАЗОВАНИЕ
	010
	09
	00
	00
	1 278 486,00

	Дошкольное образование
	010
	09
	01
	00
	338 186,00

	Общее среднее образование
	010
	09
	02
	00
	940 300,00

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	010
	10
	00
	00
	132 070,00»;

          позицию
	«Помощь в обеспечении жильем
	010
	10
	06
	00
	45 100,00»

заменить позицией
	«Помощь в обеспечении жильем
	010
	10
	06
	00
	91 248,00»;

         позицию

	«Отдел культуры райисполкома
	056
	00
	00
	00
	5 056 372,00»

заменить позицией

	«Отдел культуры райисполкома
	056
	00
	00
	00
	5 017 372,00»;

позиции:

	«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	056
	08
	00
	00
	3 987 494,00

	Культура
	056
	08
	02
	00
	3 987 494,00

	Культура и искусство
	056
	08
	02
	01
	3 987 494,00»

заменить позициями:

	«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	056
	08
	00
	00
	3 948 494,00

	Культура
	056
	08
	02
	00
	3 948 494,00

	Культура и искусство
	056
	08
	02
	01
	3 948 494,00»;

позицию

	«Отдел по образованию райисполкома
	075
	00
	00
	00
	23 611 347,11»

заменить позицией

	«Отдел по образованию райисполкома
	075
	00
	00
	00
	23 750 280,11»;

позиции:

	«ОБРАЗОВАНИЕ
	075
	09
	00
	00
	22 684 527,00

	Дошкольное образование
	075
	09
	01
	00
	4 711 107,00

	Общее среднее образование
	075
	09
	02
	00
	16 676 118,00»

заменить позициями:

	«ОБРАЗОВАНИЕ
	075
	09
	00
	00
	22 823 460,00

	Дошкольное образование
	075
	09
	01
	00
	4 844 840,00

	Общее среднее образование
	075
	09
	02
	00
	16 681 318,00»;

        позицию

	«Мстиславское унитарное коммунальное производственное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	2 623 734,00»

заменить позицией
	«Мстиславское унитарное коммунальное производственное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	2 626 534,00»;

после позиции
	«Мстиславское унитарное коммунальное производственное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	2 626 534,00»

дополнить приложение позициями следующего содержания:

	«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	110
	05
	00
	00
	2 800,00

	Охрана природной среды
	110
	05
	02
	00
	2 800,00»;

позиции:
	«Коммунальное унитарное дочернее предприятие «Управление капитальным строительством Мстиславского района»
	130
	00
	00
	00
	190 687,76

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	130
	08
	00
	00
	190 687,76»

заменить позициями:
	«Коммунальное унитарное дочернее предприятие «Управление капитальным строительством Мстиславского района»
	130
	00
	00
	00
	934 687,76

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	130
	08
	00
	00
	229 687,76»;

после позиции

	«Физическая культура
	130
	08
	01
	01
	190 687,76»

дополнить приложение позициями следующего содержания:

	«Культура
	130
	08
	02
	00
	39 000,00

	Культура и искусство
	130
	08
	02
	01
	39 000,00

	ОБРАЗОВАНИЕ
	130
	09
	00
	00
	705 000,00

	Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное образование
одаренных детей и молодежи
	130
	09
	07
	00
	705 000,00»;

         позицию

	«ВСЕГО расходов
	000
	00
	00
	00
	69 706 878,20»

заменить позицией

	«ВСЕГО расходов
	000
	00
	00
	00
	70 505 826,20»;

1.7. в приложении 6 к этому решению:
          пункт 3 изложить в следующей редакции:

	«3. Государственная программа «Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 февраля 2021 г.     № 99:

подпрограмма 6 «Функционирование системы охраны окружающей среды»
	Охрана окружающей среды
	Отдел по образованию райисполкома
	9 270,11

	Управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома
	24 700,00

	Мстиславское унитарное коммунальное производственное предприятие «Жилкомхоз»
	2 800,00

	Итого по программе
	36 770,11»;

 пункты 6, 7 изложить в следующей редакции:

	«6. Государственная программа «Образование и молодежная политика» на 2021 - 2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г.  № 57:

6.1. подпрограмма 1  «Дошкольное образование»
	Образование
	Райисполком
	338 186,00

	Отдел по образованию райисполкома
	4 844 840,00

	Итого по подпрограмме
	5 183 026,00

	6.2. подпрограмма 2 «Общее среднее

образование»
	Образование
	Райисполком
	940 300,00

	Отдел по образованию райисполкома
	16 392 344,00

	Итого по подпрограмме
	17 332 644,00

	6.3. подпрограмма 3 «Специальное образование»
	Образование
	Отдел по образованию райисполкома
	487 966,00

	6.4. подпрограмма 9 «Дополнительное образование детей и молодежи, функционирование учреждений, специализирующихся на реализации программ воспитания»
	Образование

	Отдел культуры райисполкома
	938 907,00

	Отдел по образованию райисполкома
	1 070 640,00

	Социальная политика
	Отдел по образованию райисполкома

	692 523,00

	Итого по подпрограмме
	2 702 070,00

	6.5. подпрограмма 10

«Молодежная политика»
	Социальная политика
	Райисполком
	2 412,00

	6.6. подпрограмма 11 «Обеспечение функционирования системы образования»
	Образование
	Отдел по образованию райисполкома
	27 560,00

	Итого по программе
	25 735 678,00

	7. Государственная программа «Культура Беларуси» на 2021 - 2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г.  № 53:

7.1. подпрограмма 1 «Культурное наследие»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Отдел культуры райисполкома
	1 342 294,00

	7.2. подпрограмма 2 «Искусство и творчество»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Отдел культуры райисполкома
	2 445 200,00

	7.3. подпрограмма 3 «Функционирование и инфраструктура сферы культуры»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Отдел культуры райисполкома
	161 000,00

	Коммунальное унитарное дочернее предприятие «Управление капитальным строительством Мстиславского района»
	39 000,00

	Итого по подпрограмме
	200 000,00

	7.4. подпрограмма 5 «Архивы Беларуси»
	Общегосударственная деятельность
	Государственное учреждение «Мстиславский районный архив»
	43 118,00

	Итого по программе
	 4 030 612,00»;

         в пункте 10:

         в   подпункте 10.2.   цифры «2 570 344,00» заменить   цифрами              «2 615 344,00»;

         позицию

	«Итого по программе
	6 294 816,00»

заменить позицией

	«Итого по программе
	6 339 816,00»;

    позицию

	«ИТОГО
	63 401 093,31»

заменить позицией

	«ИТОГО
	63 448 893,31».

         2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель                                                                      Е.А. Клеенкова

	Приложение 1

к решению Мстиславского

районного Совета депутатов

27.12.2024 № 11-1
(в редакции решения Мстиславского районного Совета депутатов

22.05.2025 № 15-4)

ИСТОЧНИКИ

финансирования дефицита районного бюджета

                                                                                                                                             (рублей)

	Наименование
	Вид
	Источник
	Тип источника
	Детализация
	Сумма

	ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ
	0
	00
	00
	00
	714 301,00

	ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ
	1
	00
	00
	00
	714 301,00

	Изменение остатков средств бюджета
	1
	07
	00
	00
	714 301,00

	Остатки на начало отчетного периода
	1
	07
	01
	00
	2 822 052,63

	Остатки на конец отчетного периода
	1
	07
	02
	00
	2 107 751,63

	Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь
	1
	08
	00
	00

	Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками Республики Беларусь
	1
	08
	01
	00
	- 220 000,00

	Возврат сумм, выплаченных Правительством Республики Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами в счет выполнения гарантий по кредитам, выданным банками Республики Беларусь
	1
	08
	02
	00
	220 000,00